

세출예산사업명세서

2021년도 본예산 일반회계 환경과

부서: 환경과
정책: 환경보전
단위: 자연보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경과	13,949,695	9,363,489	4,586,206
국	3,326,473		
기	3,600		
도	1,290,877		
군	9,328,745		
환경보전	2,868,895	1,572,307	1,296,588
국	1,472,473		
도	317,460		
군	1,078,962		
자연보호	2,868,895	1,572,307	1,296,588
국	1,472,473		
도	317,460		
군	1,078,962		
자연보호행사	36,120	32,680	3,440
307 민간이전	36,120	32,680	3,440
02 민간경상사업보조	12,600	11,600	1,000
○야생화군락지 관리 2,100,000원*1식	2,100		
○자연정화활동 2,500,000원*1식	2,500		
○자연보호 읍면 지회 활성화 및 홍보교육 8,000,000원*1식	8,000		
03 민간단체법정운영비보조	21,880	19,600	2,280
○자연보호진안군협의회 운영비 21,880,000원*1식	21,880		
04 민간행사사업보조	1,640	1,480	160
○자연보호현장선포기념행사 및 선진견학 1,640,000원*1회	1,640		
환경개선부담금	12,140	12,620	△480
201 일반운영비	12,140	10,320	1,820
01 사무관리비	6,540	2,600	3,940
○환경개선부담금 납부 홍보 플래카드 제작 50,000원*13개소*4회	2,600		
○환경개선부담금 고지서 제작	3,400		
- 정기분 200원*2,500건*2회	1,000		
- 독촉분 200원*3,000건*4회	2,400		
○환경개선부담금 가상계좌 서비스 이용 수수료 80원*3,000건	240		
○환경개선부담금 자동이체 및 e-지로 이용 수수료 300,000원*1식	300		
02 공공운영비	5,600	7,720	△2,120
○환경개선부담금 고지서 우편 발송 요금	5,600		
- 정기분 400원*3,000건*2회	2,400		
- 독촉분 400원*2,000건*4회	3,200		
환경관리	38,094	69,544	△31,450

부서: 환경과
 정책: 환경보전
 단위: 자연보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	19,544	50,064	△30,520
01 사무관리비	19,544	15,064	4,480
○생활민원처리 수수료(악취,수질,소음진동,환경오염사고) 100,000원*10회	1,000		
○환경측정기기 정도검사 수수료 400,000원*1회	400		
○환경측정기 매연필터 구입 및 검사 수수료 660,000원*1회	660		
○미세먼지 저감 및 대응 홍보 리플릿 제작 200원*1,500매*11읍면	3,300		
○대기배출사업장 오염도 측정수수료 4,500,000원*2개소	9,000		
○환경관리 업무추진 급량비(총액) 8,000원*9일*6명*12월	5,184		
202 여비	13,150	13,580	△430
01 국내여비	13,150	13,580	△430
○읍·면 환경업무 담당자 워크숍 5,000,000원*1회	5,000		
○환경정책 업무추진(총액) 20,000원*5명*81.5일	8,150		
203 업무추진비	2,500	3,000	△500
03 시책추진업무추진비	2,500	3,000	△500
○국가예산 확보 추진 2,500,000원	2,500		
206 재료비	600	600	0
01 재료비	600	600	0
○무균채수병 구입	600		
- 1ℓ (150개) 105,000원*4박스	420		
- 2ℓ (100개) 90,000원*2박스	180		
301 일반보전금	300	300	0
12 기타보상금	300	300	0
○환경신문고 신고자 포상금 100,000원*3명	300		
307 민간이전	2,000	2,000	0
02 민간경상사업보조	2,000	2,000	0
○동향면 환경순찰대 유류비지원 2,000,000원*1회	2,000		
환경인 한마음대회	4,000	6,000	△2,000
201 일반운영비	4,000	6,000	△2,000
03 행사운영비	4,000	6,000	△2,000
○그린전북 환경인 한마음대회 4,000,000원*1회	4,000		
비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅(그린스타트 운동 활동지원)	9,500	7,600	1,900
국	4,750		

부서: 환경과
 정책: 환경보전
 단위: 자연보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	4,750		
307 민간이전	국	9,500	7,600	1,900
	군	4,750		
	군	4,750		
02 민간경상사업보조	국	9,500	7,600	1,900
○그린스타트 운동 활동지원 9,500,000원*1식	국	9,500		
	군	4,750		
	군	4,750		
탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급	국	26,446	28,446	△2,000
	국	13,223		
	도	5,200		
	군	8,023		
301 일반보전금	국	26,446	28,446	△2,000
	국	13,223		
	도	5,200		
	군	8,023		
12 기타보상금	국	26,446	28,446	△2,000
○탄소포인트제 인센티브 지급	국	26,000		
26,000,000원*1식	국	13,000		
	도	5,200		
	군	7,800		
○자동차 탄소포인트제 인센티브 지급	국	446		
446,000원*1식	국	223		
	군	223		
전기자동차 구매 지원(전기자동차 보급)	국	138,000	65,000	73,000
	국	30,000		
	군	108,000		
405 자산취득비	국	138,000	50,000	88,000
	국	30,000		
	군	108,000		
01 자산및물품취득비	국	138,000	50,000	88,000
○전기자동차 구매지원(공공)	국	138,000		
- 승용차 49,000,000원*2대	국	98,000		
	국	14,000		
	군	84,000		
- 화물차 40,000,000원*1대	국	40,000		
	국	16,000		
	군	24,000		
전기자동차 구매 지원(민간전기자동차 구입 보조)	국	1,142,000	170,000	972,000
	국	654,000		
	도	146,400		
	군	341,600		
402 민간자본이전	국	1,142,000	170,000	972,000
	국	654,000		
	도	146,400		

부서: 환경과
 정책: 환경보전
 단위: 자연보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군 341,600		
02 민간자본사업보조(이전재원)		1,142,000	170,000	972,000
○전기승용차 구매지원(민간) 16,000,000원*22대		352,000		
	국	154,000		
	도	59,400		
	군	138,600		
○전기화물차 구매지원(민간) 25,000,000원*30대		750,000		
	국	480,000		
	도	81,000		
	군	189,000		
○전기굴착기 구매지원(민간) 20,000,000원*2대		40,000		
	국	20,000		
	도	6,000		
	군	14,000		
대기오염 측정망 설치.운영		25,667	28,067	△2,400
	도	7,700		
	군	17,967		
201 일반운영비		25,667	25,667	0
	도	7,700		
	군	17,967		
02 공공운영비		25,667	2,400	23,267
○대기오염측정망 정도관리유지비 23,267,000원*1식		23,267		
	도	6,980		
	군	16,287		
○대기오염측정망 전기요금 200,000원*12월		2,400		
	도	720		
	군	1,680		
운행경유차 배출가스 저감사업(국도비)		1,015,000	863,270	151,730
	국	583,000		
	도	129,600		
	군	302,400		
301 일반보전금		1,015,000	861,970	153,030
	국	583,000		
	도	129,600		
	군	302,400		
12 기타보상금		1,015,000	861,970	153,030
○노후경유차 조기폐차 1,600,000원*300대		480,000		
	국	288,000		
	도	57,600		
	군	134,400		
○노후경유차 DPF 3,800,000원*50대		190,000		
	국	95,000		
	도	28,500		
	군	66,500		
○PM Nox 동시저감장치 15,000,000원*2대		30,000		

부서: 환경과
 정책: 환경보전
 단위: 자연보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감						
	○건설기계 DPF 11,000,000원*10대	국	15,000							
		도	4,500							
		군	10,500							
	○건설기계 엔진교체 16,500,000원*10대	국	110,000							
		도	66,000							
		군	13,200							
	○LPG화물차 신차 구매 지원 4,000,000원*10대	국	30,800							
		도	165,000							
		군	99,000							
	어린이 활동공간 관리	국	19,800							
		도	46,200							
		군	40,000							
201 일반운영비	국	20,000	10,000	0						
	도	10,000								
	군	6,000								
01 사무관리비 ○어린이 활동공간 지도점검 수수료 500,000원*20개소	국	14,000			10,000			0		
	도	10,000								
	군	10,000								
전기이륜차 구매 지원	국	9,000				11,500			△2,500	
	도	4,500								
	군	4,500								
402 민간자본이전	국	9,000					11,500			△2,500
	도	4,500								
	군	4,500								
02 민간자본사업보조(이전재원) ○전기이륜차 구매지원 1,800,000원*5대	국	9,000	11,500	△2,500						
	도	9,000								
	군	4,500								
클루프 설치 지원	국	4,500			20,000			60,000		
	도	80,000								
	군	40,000								
401 시설비및부대비	국	40,000				20,000			60,000	
	도	80,000								
	군	40,000								
01 시설비 ○클루프 및 실내 환경 개선사업 80,000,000원*1식	국	80,000					20,000			60,000
	도	80,000								
	군	40,000								
미세먼지 관리대책	국	40,000	10,400	25,128						
	도	35,528								
	군	7,240								
201 일반운영비	국	25,528			10,400			15,128		
	도	15,800								
	군	7,240								
01 사무관리비 ○대기오염자동측정소 정도검사 수수료	국	15,800				10,400			5,400	
	도	7,240								
	군	7,240								

부서: 환경과
 정책: 환경보전
 단위: 자연보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 가스측정기, 먼지측정기 등 정도검사 수수료 685,000원*8대 - 교정기 정도검사 1,760,000원*1대 ○대기오염자동측정소 소모성 물품(시료필터 등)구입 200,000원*8중*4회 ○배출가스 5등급 차량 안내문 제작 500원*2,160대*2회 	5,480		
02 공공운영비	9,728	0	9,728
<ul style="list-style-type: none"> ○배출가스 5등급 차량 안내문 발송 400원*2,160대*2회 ○대기오염측정망 옥상 진입계단 설치 8,000,000원*1개소 	1,728		
8,000	8,000		
401 시설비및부대비	10,000	0	10,000
01 시설비	10,000	0	10,000
<ul style="list-style-type: none"> ○미세먼지 알리미 설치 지원 5,000,000원*2개소 	10,000		
소규모 영세사업장 방지시설 설치지원	198,000	180,000	18,000
	국 110,000		
	도 26,400		
	군 61,600		
402 민간자본이전	198,000	180,000	18,000
	국 110,000		
	도 26,400		
	군 61,600		
02 민간자본사업보조(이전재원)	198,000	180,000	18,000
<ul style="list-style-type: none"> ○소규모 방지시설 설치 지원사업 49,500,000원*4개소 	198,000		
	국 110,000		
	도 26,400		
	군 61,600		
미세먼지 발생 불법행위 조사 및 감시	44,400	42,880	1,520
	국 22,200		
	군 22,200		
101 인건비	43,452	42,880	572
	국 21,726		
	군 21,726		
04 기간제근로자등보수	43,452	42,880	572
<ul style="list-style-type: none"> ○미세먼지 발생 불법행위 조사 및 감시 - 기본급 69,760원*2명*21일*9월 	43,452		
	26,370		
	국 13,185		
	군 13,185		
<ul style="list-style-type: none"> - 정액급식비 130,000원*2명*9월 	2,340		
	2,340		
	국 1,170		
	군 1,170		
<ul style="list-style-type: none"> - 주휴수당 69,760원*2명*36일 	5,023		
	5,023		
	국 2,511		
	군 2,512		

부서: 환경과
 정책: 환경보전
 단위: 자연보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－ 명절휴가비 300,000원*2명	600		
		국 300		
		군 300		
	－ 4대보험(12%) 4,119,000원*1식	4,119		
		국 2,060		
		군 2,059		
	－ 여비 20,000원*2명*125일	5,000		
		국 2,500		
		군 2,500		
201	일반운영비	948	0	948
		국 474		
		군 474		
02	공공운영비	948	0	948
	○민간점검원 복우폰 통신비 납부	948		
	39,500원*2대*12월	948		
		국 474		
		군 474		
	기후변화 적응대책	22,000	0	22,000
207	연구개발비	22,000	0	22,000
01	연구용역비	22,000	0	22,000
	○제2차 진안군 기후변화 적응대책 세부 시행계획 수립	22,000		
	22,000,000원*1식	22,000		
	가정용 저녹스보일러 보급사업	18,000	0	18,000
		국 10,800		
		도 2,160		
		군 5,040		
402	민간자본이전	18,000	0	18,000
		국 10,800		
		도 2,160		
		군 5,040		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	18,000	0	18,000
	○가정용 저녹스 보일러 보급사업	18,000		
	－ 일반가정 200,000원*30대	6,000		
		국 3,600		
		도 720		
		군 1,680		
	－ 저소득층(기초생활수급자, 차상위계층)	12,000		
	600,000원*20대	12,000		
		국 7,200		
		도 1,440		
		군 3,360		
	운영제한 단속시스템 유지보수	5,000	0	5,000
201	일반운영비	5,000	0	5,000
02	공공운영비	5,000	0	5,000
	○진안군 운영제한 단속시스템 유지보수	5,000		
	5,000,000원*1식	5,000		

부서: 환경과
 정책: 청정자연보전
 단위: 자연생태계보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
청정자연보전	987,226	985,720	1,506
국	56,000		
도	358,667		
군	572,559		
자연생태계보전	987,226	985,720	1,506
국	56,000		
도	358,667		
군	572,559		
유해야생동물 피해방지단 운영	178,500	164,500	14,000
301 일반보전금	178,500	164,500	14,000
12 기타보상금	178,500	164,500	14,000
○유해야생동물 피해방지단 운영	168,500		
- 수렵보험료 145,000원*50명*2회	14,500		
- 유류대 100,000원*50명*2회	10,000		
- 포획보상금(고라니) 70,000원*600마리*2회	84,000		
- 포획보상금(멧돼지) 100,000원*300마리*2회	60,000		
○유해야생동물 피해방지단 활동용 피복비 100,000원*50명*2회	10,000		
야생동물관리	60,000	156,164	△96,164
206 재료비	60,000	60,000	0
01 재료비	60,000	60,000	0
○야생동물 기피제 보급 30,000원*2,000개	60,000		
야생동물 피해예방사업	100,000	105,236	△5,236
국	20,000		
도	6,667		
군	73,333		
402 민간자본이전	100,000	105,236	△5,236
국	20,000		
도	6,667		
군	73,333		
01 민간자본사업보조(자체재원)	60,000	60,000	0
○전기 및 태양광 울타리 등 지원 2,000,000원*30개소	60,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	40,000	45,236	△5,236
○야생동물 피해 예방시설 지원 40,000,000원*1식	40,000		
국	20,000		
도	6,667		
군	13,333		
야생동물 피해보상사업	40,000	40,000	0
도	4,000		
군	36,000		
301 일반보전금	40,000	40,000	0
도	4,000		

부서: 환경과
 정책: 청정자연보전
 단위: 자연생태계보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	36,000		
12 기타보상금		40,000	40,000	0
○야생동물 피해보상 사업 500,000원*80건		40,000		
	도	4,000		
	군	36,000		
생태계교란 생물 퇴치사업		60,000	36,616	23,384
	국	30,000		
	도	18,000		
	군	12,000		
101 인건비		60,000	36,616	23,384
	국	30,000		
	도	18,000		
	군	12,000		
04 기간제근로자등보수		60,000	36,616	23,384
○생태계 교란 야생식물(가시박) 퇴치 인건비		60,000		
- 기본급 72,120원*11개읍면*4명*14일		44,426		
	국	22,213		
	도	13,328		
	군	8,885		
- 급식비 4,000원*11개읍면*4명*14일		2,464		
	국	1,232		
	도	739		
	군	493		
- 교통비 2,000원*11개읍면*4명*14일		1,232		
	국	616		
	도	370		
	군	246		
- 주휴수당 72,120원*11개읍면*4명*2일		6,347		
	국	3,174		
	도	1,904		
	군	1,269		
- 4대보험 5,531,000원*1식		5,531		
	국	2,765		
	도	1,659		
	군	1,107		
자연환경보전.이용시설 조성(진안군 생태관광지 조성 사업)(전환사업)		440,000	400,000	40,000
	도	330,000		
	군	110,000		
101 인건비		1,154	0	1,154
	도	865		
	군	289		
04 기간제근로자등보수		1,154	0	1,154
○생태관광지 제초 작업 및 화장실 청소 등 72,120원*2명*2일*4회		1,154		
	도	865		
	군	289		
201 일반운영비		4,846	0	4,846

부서: 환경과
 정책: 청정자연보전
 단위: 자연생태계보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 3,635 군 1,211		
01 사무관리비		2,000	0	2,000
○생태관광지 홍보물(리플릿, 플래카드 등) 제작	200원*5,000매*2회	2,000		
		도 1,500 군 500		
02 공공운영비		2,846	0	2,846
○생태관광지 시설물 유지관리(표지판 등)	711,500원*4종	2,846		
		도 2,135 군 711		
207 연구개발비		34,000	0	34,000
		도 25,500 군 8,500		
01 연구용역비		34,000	0	34,000
○생태관광 활성화 중장기 계획 수립	22,000,000원*1식	22,000		
		도 16,500 군 5,500		
○생태관광 체험 프로그램 개발	12,000,000원*1식	12,000		
		도 9,000 군 3,000		
401 시설비및부대비		400,000	400,000	0
		도 300,000 군 100,000		
01 시설비		397,120	397,120	0
○생태관광지 방문자센터 신축	400,000,000원*99.28%	397,120		
		도 300,000 군 97,120		
03 시설부대비		2,880	2,880	0
○생태관광지 방문자센터 신축	400,000,000원*0.72%	2,880		
야생멧돼지 사체처리		96,726	71,204	25,522
101 인건비		10,726	21,804	△ 11,078
04 기간제근로자등보수		10,726	21,804	△ 11,078
○포획야생멧돼지 운송 및 보관 인건비	8,720원*1명*5시간*246일	10,726		
201 일반운영비		61,000	26,400	34,600
01 사무관리비		61,000	26,400	34,600
○저온창고 임차	500,000원*12월*1개소	6,000		
○방역물품 구입	10,000,000원*1식	10,000		
○사체처리(렌더링)		45,000		
- 사체처리비(렌더링)	55,000원*500마리	27,500		

부서: 환경과
 정책: 청정자연보전
 단위: 자연생태계보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 사채운반비 350,000원*50일	17,500		
	301 일반보전금	25,000	23,000	2,000
	12 기타보상금	25,000	23,000	2,000
	○사채 운송비 50,000원*500마리	25,000		
	멸종위기종 공존 문화조성	12,000	12,000	0
		국 6,000 군 6,000		
	101 인건비	6,000	0	6,000
		국 3,000 군 3,000		
	04 기간제근로자등보수	6,000	0	6,000
	○불법 울무 수거 인부임 80,000원*15명*5일	6,000		
		국 3,000 군 3,000		
	201 일반운영비	6,000	0	6,000
		국 3,000 군 3,000		
	01 사무관리비	6,000	0	6,000
	○멸종 위기종 보존 홍보물 제작 3,000원*2,000매	6,000		
		국 3,000 군 3,000		
	청정환경조성사업	7,546,043	4,914,049	2,631,994
		국 1,798,000 기 3,600 도 93,067 군 5,651,376		
	폐자원 및 쓰레기 처리사업	7,546,043	4,914,049	2,631,994
		국 1,798,000 기 3,600 도 93,067 군 5,651,376		
	쓰레기 3N0운동 추진	492,460	648,668	△ 156,208
	201 일반운영비	40,100	55,000	△ 14,900
	01 사무관리비	20,000	40,000	△ 20,000
	○쓰레기 3N0운동 읍·면 청소용품 구입 20,000,000원*1회	20,000		
	02 공공운영비	20,100	15,000	5,100
	○클린하우스 유지관리비 134,000원*150개소	20,100		
	202 여비	2,160	2,400	△ 240
	01 국내여비	2,160	2,400	△ 240
	○쓰레기 3N0운동 업무추진 20,000원*6명*18회	2,160		
	206 재료비	20,000	21,168	△ 1,168
	01 재료비	20,000	21,168	△ 1,168

부서: 환경과
 정책: 청정환경조성사업
 단위: 폐자원 및 쓰레기 처리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○클린하우스 탈취제 구입 35,587원*281개소*2회	20,000		
301 일반보전금	337,200	328,600	8,600
12 기타보상금	337,200	328,600	8,600
○클린하우스 청결 지킴이 활동비 100,000원*281명*12월	337,200		
401 시설비및부대비	93,000	233,500	△ 140,500
01 시설비	93,000	233,500	△ 140,500
○쓰레기 불법투기 경고판 설치 300,000원*10개소	3,000		
○읍·면 클린하우스 설치(5개소)	90,000		
- 진안 수보 18,000,000원*1개소	18,000		
- 진안 건원 18,000,000원*1개소	18,000		
- 진안 대성동 18,000,000원*1개소	18,000		
- 안천 상리 18,000,000원*1개소	18,000		
- 백운 백운동 18,000,000원*1개소	18,000		
매립장 운영관리	747,063	634,596	112,467
101 인건비	390,317	387,192	3,125
04 기간제근로자등보수	390,317	387,192	3,125
○매립장 주민감시요원	29,103		
- 기본급 72,120원*1명*22일*12월	19,040		
- 주휴수당 72,120원*1명*53주	3,823		
- 연차수당 78,120원*1명*12월	938		
- 교통비 2,000원*1명*22일*12월	528		
- 급식비 4,000원*1명*22일*12월	1,056		
- 명절휴가비 300,000원*1명*2회	600		
- 4대보험료 25,983,000원*12%	3,118		
○매립장 환경정비 인부임(제초작업 등)	12,500		
- 기본급 72,120원*4명*40일	11,540		
- 교통비 2,000원*4명*40일	320		
- 급식비 4,000원*4명*40일	640		
○재활용품 선별 기간제근로자 인부임	348,714		
- 기본급 72,120원*12명*22일*12월	228,477		
- 교통비 2,000원*12명*22일*12월	6,336		
- 급식비 4,000원*12명*22일*12월	12,672		
- 주휴수당 72,120원*12명*53주	45,869		
- 연차수당 78,120원*12명*12월	11,250		
- 명절휴가비 300,000원*12명*2회	7,200		
- 4대 보험료 307,577,400원*12%	36,910		
201 일반운영비	194,065	146,676	47,389
01 사무관리비	36,265	35,076	1,189

부서: 환경과
 정책: 청정환경조성사업
 단위: 폐자원 및 쓰레기 처리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○매립장 수질 및 폐기물 분석 수수료 183,333원*5종*12월	11,000		
○매립장 근무자 작업복(동,하복) 300,000원*3명*2회	1,800		
○매립장 종사자 안전용품 구입 125,000원*12명*2회	3,000		
○정수기 임차료 25,000원*12월	300		
○매립장시설 소모품 구입 200,000원*12월	2,400		
○매립장 무인경비시스템 및 CCTV 월정료 125,000원*12월	1,500		
○매립장 정기검사 수수료 16,265,000원*1식	16,265		
02 공공운영비	157,800	111,600	46,200
○매립장 보험료 지급(덤프트럭 외 7대) 500,000원*12월	6,000		
○매립장 전기안전대행 수수료 150,000원*12월	1,800		
○매립장 운영 공공요금 2,000,000원*12월	24,000		
○자동 계근시스템 유지관리 1,000,000원*1대	1,000		
○침출수처리시설 유지비(송풍기 외 6종) 1,000,000원*12월	12,000		
○기계 제어판 유지비 400,000원*20종	8,000		
○차량유지비(재활용품차량 외 7대) 2,000,000원*12월	24,000		
○유류비(재활용품차량 외 7대) 4,000,000원*12월	48,000		
○읍·면 재활용품 수거차량 리프트 설치 3,000,000원*11대	33,000		
206 재료비	46,181	46,181	0
01 재료비	46,181	46,181	0
○매립장 주변마을 방역소독 3,000,000원*1식	3,000		
○매립장 침출수 처리약품	38,635		
- 황산반도 390원*15,000kg	5,850		
- 가성소다 580,000원*6톤	3,480		
- 고분자응집제 5,000원*240kg	1,200		
- 침전제 5,000원*960kg	4,800		
- 소포제 3,000원*400kg	1,200		
- 미생물영양제 3,630원*500kg	1,815		
- 질소관리 미생물제 14,300원*300kg	4,290		
- 쓰레기매립장 방역약품 40,000원*400kg	16,000		
○재활용품 수거용 PP마대 구입 200원*2,500매	500		
○재활용품 수거용 톤백 마대구입 7,000원*500매	3,500		
○매립장 수질검사용 채수병 구입	546		
- 무균채수병 1리터 105,000원*2박스	210		
- 무균채수병 2리터 90,000원*2박스	180		

부서: 환경과
 정책: 청정환경조성사업
 단위: 폐자원 및 쓰레기 처리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 무균채수병 4리터 78,000원*2박스	156		
	308 자치단체등이전	14,000	10,547	3,453
	07 자치단체간부담금	14,000	10,547	3,453
	○폐기물처분부담금 납부 14,000,000원*1식	14,000		
	401 시설비및부대비	100,000	37,000	63,000
	01 시설비	100,000	37,000	63,000
	○매립장 우수배제로 정비사업 250,000원*400m	100,000		
	405 자산취득비	2,500	7,000	△4,500
	01 자산및물품취득비	2,500	7,000	△4,500
	○골삭기 버켓 구입 2,500,000원*1식	2,500		
	매립장 주변마을 숙원사업	391,000	391,000	0
	301 일반보전금	21,000	21,000	0
	09 행사실비지원금	21,000	21,000	0
	○매립장 주변마을 주민선진지 견학 21,000,000원	21,000		
	401 시설비및부대비	370,000	370,000	0
	01 시설비	367,336	367,336	0
	○매립장 주변마을 숙원사업(암곡,석곡,예리,원물곡,궁동,소토실) 370,000,000원*99.28/100	367,336		
	03 시설부대비	2,664	2,664	0
	○매립장 주변마을 숙원사업 추진 370,000,000원*0.72/100	2,664		
	광역화 쓰레기 전처리시설 운영	965,000	800,000	165,000
	308 자치단체등이전	965,000	800,000	165,000
	07 자치단체간부담금	965,000	800,000	165,000
	○광역화 쓰레기 전처리시설 운영비 965,000,000원*1식	965,000		
	폐자원 및 쓰레기 처리	138,426	209,964	△71,538
	101 인건비	30,000	0	30,000
	03 무기계약근로자보수	30,000	0	30,000
	○환경미화원 작업복 구입 300,000원*40명*1회	12,000		
	○환경미화원 안전화 구입 150,000원*40명	6,000		
	○환경미화원 안전보호장구 구입 150,000원*40명*2회	12,000		
	201 일반운영비	28,376	78,204	△49,828
	01 사무관리비	26,376	76,204	△49,828
	○환경미화원 감염성 질병 예방접종 200,000원*40명*1회	8,000		
	○근골격계 부담 작업 유해요인 조사 2,000,000원*1회	2,000		

부서: 환경과
 정책: 청정환경조성사업
 단위: 폐자원 및 쓰레기 처리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○민원발생에 따른 검사 수수료 120,000원*5개소	600		
○폐기물(건설)처리업체 지도점검용 검사수수료 2,000,000원*2개소*2회	8,000		
○환경보전 업무추진 급량비(총액) 8,000원*9명*9일*12월	7,776		
02 공공운영비	2,000	2,000	0
○한국폐기물협회비 2,000,000원*1식	2,000		
202 여비	7,440	10,150	△2,710
01 국내여비	7,440	10,150	△2,710
○환경보전 업무추진(총액) 20,000원*6명*62일	7,440		
206 재료비	58,400	84,400	△26,000
01 재료비	58,400	84,400	△26,000
○쓰레기종량제봉투 구입	33,400		
- 일반용 10리터 40원*10,000매	400		
- 일반용 20리터 60원*150,000매	9,000		
- 일반용 50리터 120원*150,000매	18,000		
- 공공용 50리터 120원*50,000매	6,000		
○농약용기류 수거함 구입 500,000원*50개	25,000		
301 일반보전금	10,210	10,210	0
12 기타보상금	10,210	10,210	0
○재활용품 수집판매 보상금	9,960		
- 종이 60원*30,000kg	1,800		
- 병 20원*150,000kg	3,000		
- 고철 100원*30,000kg	3,000		
- 플라스틱 90원*24,000kg	2,160		
○쓰레기투기 신고자 포상금 50,000원*5명	250		
303 포상금	4,000	2,000	2,000
01 포상금	4,000	2,000	2,000
○환경미화원 선진지 견학 4,000,000원*1회	4,000		
하천 부유쓰레기 수거사업	85,714	80,000	5,714
	국 60,000		
	군 25,714		
101 인건비	60,000	56,000	4,000
	국 42,000		
	군 18,000		
04 기간제근로자등보수	60,000	56,000	4,000
○하천 부유쓰레기 수거사업 인건비 60,000,000원*1식	60,000		
	국 42,000		
	군 18,000		
201 일반운영비	25,714	24,000	1,714
	국 18,000		

부서: 환경과
 정책: 청정환경조성사업
 단위: 폐자원 및 쓰레기 처리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		7,714		
01 사무관리비		25,714	24,000	1,714
○하천 부유쓰레기 수거사업 추진		25,714		
25,714,000원*1식		25,714		
	국	18,000		
	군	7,714		
공동집하장 확충 지원사업		10,000	10,000	0
	국	3,000		
	군	7,000		
402 민간자본이전		10,000	10,000	0
	국	3,000		
	군	7,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		10,000	10,000	0
○공동집하장 확충 지원사업		10,000		
5,000,000원*2개소		10,000		
	국	3,000		
	군	7,000		
농촌폐비닐 수거보상금 지원		90,000	85,000	5,000
	국	9,000		
	도	9,000		
	군	72,000		
301 일반보전금		90,000	85,000	5,000
	국	9,000		
	도	9,000		
	군	72,000		
12 기타보상금		90,000	85,000	5,000
○농촌폐비닐 수거 보상금 지원		90,000		
100원*900,000kg		90,000		
	국	9,000		
	도	9,000		
	군	72,000		
노후 슬레이트 철거 지원사업		2,884,000	0	2,884,000
	국	1,442,000		
	군	1,442,000		
401 시설비및부대비		2,884,000	0	2,884,000
	국	1,442,000		
	군	1,442,000		
01 시설비		2,835,194	0	2,835,194
○노후 슬레이트 철거 지원		2,835,194		
2,835,194,000원*1식		2,835,194		
	국	1,418,597		
	군	1,416,597		
02 감리비		46,806	0	46,806
○노후 슬레이트 철거 지원사업 현장 모니터링 용역비		46,806		
46,806,000원*1식		46,806		
	국	23,403		
	군	23,403		

부서: 환경과
 정책: 청정환경조성사업
 단위: 폐자원 및 쓰레기 처리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비	2,000	0	2,000
○노후 슬레이트 철거 지원 2,000,000원*1식	2,000		
행락철 쓰레기관리	118,669	90,609	28,060
101 인건비	81,069	74,659	6,410
04 기간제근로자등보수	81,069	74,659	6,410
○행락철 쓰레기수거 인부임(11개 읍·면)	81,069		
- 기본급 72,120원*1명*75일*11개 읍·면	59,499		
- 주휴수당 72,120원*1명*10주*11개 읍·면	7,934		
- 교통비 2,000원*1명*75일*11개 읍·면	1,650		
- 급식비 4,000원*1명*75일*11개 읍·면	3,300		
- 4대보험료 72,383,000원*12%	8,686		
201 일반운영비	17,600	15,950	1,650
01 사무관리비	17,600	15,950	1,650
○행락철 쓰레기 수거 및 공중화장실 관리(비품 등) 1,600,000원*11개 읍·면	17,600		
401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
01 시설비	20,000	0	20,000
○공중화장실 리모델링 20,000,000원*1식	20,000		
재활용동네마당 설치사업	150,000	135,000	15,000
	국 75,000 군 75,000		
401 시설비및부대비	150,000	135,000	15,000
	국 75,000 군 75,000		
01 시설비	150,000	135,000	15,000
○재활용 동네마당 설치 사업 15,000,000원*10개소	150,000		
	국 75,000 군 75,000		
재활용품(종이팩) 교환캠페인	4,400	4,400	0
	도 2,200 군 2,200		
201 일반운영비	4,400	4,400	0
	도 2,200 군 2,200		
01 사무관리비	4,400	4,400	0
○재활용품 수거 교환물품 지원 400원*11,000개	4,400		
	도 2,200 군 2,200		
석면피해구제보상	4,000	7,071	△3,071
	기 3,600 도 200 군 200		

부서: 환경과
 정책: 청정환경조성사업
 단위: 폐자원 및 쓰레기 처리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
301 일반보전금		4,000	7,071	△3,071
	기 도 군	3,600 200 200		
12 기타보상금		4,000	7,071	△3,071
○석면피해 구제급여 지급 4,000,000원*1명		4,000		
	기 도 군	3,600 200 200		
음식물류 폐기물 종량제 추진		352,680	441,760	△89,080
201 일반운영비		22,480	16,560	5,920
01 사무관리비		1,240	600	640
○음식물류 폐기물 홍보물 제작(분리배출 및 불법투기 금지) 100원*2,000매*2회		400		
○음식물류 폐기물 발생억제 계획 추진 성과평가위원회 참석수당 70,000원*6명*2회		840		
02 공공운영비		21,240	15,960	5,280
○음식물류 폐기물 종량제 서버 사용료 1,200,000원*12월		14,400		
○음식물류 폐기물 종량제 고지서 발송용 우편요금 350원*200매*12월		840		
○음식물류 폐기물 수집운반차량 유지 관리비 200,000원*12월		2,400		
○음식물류 폐기물 수집운반차량 유류비 800,000원*2대		1,600		
○음식물류 폐기물 수집운반차량 자동차 보험료 1,000,000원*2대		2,000		
206 재료비		10,200	80,200	△70,000
01 재료비		10,200	80,200	△70,000
○음식물류 폐기물 종량제 RFID 전자태그 구입 11,000원*200개		2,200		
○음식물류 폐기물 종량제 전용 수거용기 구입(120리터) 40,000원*200개		8,000		
307 민간이전		320,000	345,000	△25,000
05 민간위탁금		320,000	345,000	△25,000
○음식물류 폐기물 종량제 위탁처리비		320,000		
－ 수집·운반·처리비(공동주택,음식점 등) 250,000원*1,100톤		275,000		
－ 확대지역 처리비(단독주택) 150,000원*300톤		45,000		
농약빈병 시군 수거보상비 지원사업		16,188	16,188	0
	도 군	8,094 8,094		
301 일반보전금		16,188	16,188	0
	도	8,094		

부서: 환경과
 정책: 청정환경조성사업
 단위: 폐자원 및 쓰레기 처리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	8,094		
12 기타보상금		16,188	16,188	0
○농약빈병 수거 매입비 지원 200원*80,940kg		16,188		
	도	8,094		
	군	8,094		
생활폐기물 거점 배출시설 설치 지원		100,000	100,000	0
	도	50,000		
	군	50,000		
401 시설비및부대비		100,000	100,000	0
	도	50,000		
	군	50,000		
01 시설비		100,000	100,000	0
○생활폐기물 거점 배출시설 설치 사업 25,000,000원*4개소		100,000		
	도	50,000		
	군	50,000		
재활용 불가 폐기물 처리 지원		78,243	78,243	0
	도	23,473		
	군	54,770		
401 시설비및부대비		78,243	78,243	0
	도	23,473		
	군	54,770		
01 시설비		78,243	78,243	0
○영농폐기물 처리비 지원(재활용 불가) 260,810원*300톤		78,243		
	도	23,473		
	군	54,770		
재활용품 수집인 안전용품 지원		200	200	0
	도	100		
	군	100		
201 일반운영비		200	200	0
	도	100		
	군	100		
01 사무관리비		200	200	0
○재활용품 수집인 안전용품 지원 25,000원*8명		200		
	도	100		
	군	100		
비위생매립쓰레기 정비사업		400,000	0	400,000
	국	200,000		
	군	200,000		
401 시설비및부대비		400,000	0	400,000
	국	200,000		
	군	200,000		
01 시설비		398,560	0	398,560

부서: 환경과
 정책: 청정환경조성사업
 단위: 폐자원 및 쓰레기 처리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○진안군 비위생매립지 정비사업 400,000,000원*99.64/100	국	398,560		
	군	200,000		
03 시설부대비		1,440	0	1,440
○진안군 비위생매립지 정비사업 400,000,000원*0.36/100		1,440		
2021년 슬레이트 실태조사 사업		18,000	0	18,000
	국	9,000		
	군	9,000		
101 인건비		18,000	0	18,000
	국	9,000		
	군	9,000		
04 기간제근로자등보수		18,000	0	18,000
○슬레이트 실태조사 인부임 18,000,000원*1식		18,000		
	국	9,000		
	군	9,000		
진안 쓰레기 무단투기 감시용 CCTV 설치		500,000	0	500,000
405 자산취득비		500,000	0	500,000
01 자산및물품취득비		500,000	0	500,000
○진안 쓰레기 무단투기 감시용 CCTV 설치(2020년 특별조정교부금 500,000천원) 4,000,000원*125대		500,000		
상수원 관리		1,258,963	803,119	455,844
	도	521,683		
	군	737,280		
용담호유역상수원관리		567,280	567,537	△257
	도	320,373		
	군	246,907		
용담호 광역상수원지킴이 사업지원		441,806	440,027	1,779
	도	308,373		
	군	133,433		
101 인건비		412,600	410,821	1,779
	도	287,929		
	군	124,671		
04 기간제근로자등보수		412,600	410,821	1,779
○용담호 광역상수원지킴이 운영(군비추가 1,274천원) 1,637,301원*42명*6월		412,600		
	도	287,929		
	군	124,671		
201 일반운영비		29,206	14,868	14,338
	도	20,444		
	군	8,762		
02 공공운영비		29,206	14,868	14,338
○용담호 광역상수원지킴이 복무관리시스템 통 신비 29,500원*42명*12월		14,868		

부서: 환경과
 정책: 상수원관리
 단위: 용담호유역상수원관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	10,408		
	군	4,460		
	○용담호 광역상수원지킴이 복무관리시스템 유지보수비 14,338,000원*1회	14,338		
	도	10,036		
	군	4,302		
	용담호수질관리위원회 운영	38,974	37,510	1,464
	307 민간이전	38,974	37,510	1,464
	03 민간단체법정운영비보조 ○용담호 수질개선진안군협의회 운영비 38,974,000원*1식	38,974	37,510	1,464
	용담호 유입하천 수질관리	26,500	30,000	△3,500
	307 민간이전	26,500	30,000	△3,500
	02 민간경상사업보조 ○용담호 유입하천 수질개선사업(오염원저감) 26,500,000원*1식	26,500	30,000	△3,500
	옛도랑 복원사업	60,000	60,000	0
	도	12,000		
	군	48,000		
	307 민간이전	30,000	30,000	0
	도	6,000		
	군	24,000		
	02 민간경상사업보조 ○옛도랑 복원사업(강살리기 네트워크) 30,000,000원*1식	30,000	30,000	0
	도	6,000		
	군	24,000		
	401 시설비및부대비	30,000	30,000	0
	도	6,000		
	군	24,000		
	01 시설비 ○옛도랑 복원사업 30,000,000원*1식	30,000	30,000	0
	도	6,000		
	군	24,000		
	수질관리	691,683	235,582	456,101
	도	201,310		
	군	490,373		
	수질관리	16,563	12,682	3,881
	201 일반운영비	11,523	8,242	3,281
	01 사무관리비 ○하천수 수질측정망 수수료 33,100원*14개소*12월 ○여름철 물놀이지역 수질관리(운일암반일암) 12,600원*2개소*11회	11,523	8,002	3,521
		5,561		
		278		

부서: 환경과
 정책: 상수원관리
 단위: 수질관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○수질오염사고 예방안내 및 홍보 50,000원*10종	500		
	○수질보전 업무추진 급량비 8,000원*6명*9일*12월	5,184		
	202 여비	3,040	3,840	△800
	01 국내여비	3,040	3,840	△800
	○하천수 수질검사 및 민원처리 20,000원*2명*76일	3,040		
	206 재료비	2,000	600	1,400
	01 재료비	2,000	600	1,400
	○하천수 수질검사 채수병 및 수질오염사고 방 제물품 구입 400,000원*5종	2,000		
	가축분뇨관리	3,920	44,400	△40,480
	201 일반운영비	2,920	0	2,920
	01 사무관리비	1,000	0	1,000
	○약취민원처리 약취포집검사 수수료 50,000원*20건	1,000		
	02 공공운영비	1,920	0	1,920
	○무인약취측정 및 시료자동채취장비 통신요금 20,000원*8대*12월	1,920		
	206 재료비	1,000	400	600
	01 재료비	1,000	400	600
	○약취포집백(10L) 구입 100,000원*10개*1팩	1,000		
	약취저감사업	621,200	178,500	442,700
		도 군		
		186,310 434,890		
	402 민간자본이전	621,200	178,500	442,700
		도 군		
		186,310 434,890		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	621,200	178,500	442,700
	○미생물제 및 탈취제 지원(4개소) 14,000,000원*80/100	11,200		
		도 군		
		3,360 7,840		
	○탈취탑 설치(3개소) 610,000,000원*1식	610,000		
		도 군		
		182,950 427,050		
	배수물꼬 설치사업	50,000	0	50,000
		도 군		
		15,000 35,000		
	206 재료비	15,000	0	15,000
		도 군		
		4,500 10,500		
	01 재료비	15,000	0	15,000

부서: 환경과
 정책: 상수원관리
 단위: 수질관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○배수물꼬 설치사업 50,000원*300개	15,000		
		도 4,500		
		군 10,500		
	207 연구개발비	35,000	0	35,000
		도 10,500		
		군 24,500		
	01 연구용역비	35,000	0	35,000
	○배수물꼬 설치사업 모니터링 35,000,000원	35,000		
		도 10,500		
		군 24,500		
행정운영경비(환경과)		251,347	216,200	35,147
인력운영비(환경과)		203,937	170,890	33,047
인력운영비(환경과)		203,937	170,890	33,047
101 인건비		203,937	170,890	33,047
01 보수		164,483	145,956	18,527
○시간외 근무수당		163,015		
- 6급 12,002원*6명*50시간*12월		43,208		
- 7급 10,841원*15명*50시간*12월		97,569		
- 8급 9,733원*2명*50시간*12월		11,680		
- 9급 8,798원*2명*50시간*12월		10,558		
○처우개선비 163,015,000원*0.9/100		1,468		
03 무기계약근로자보수		39,454	24,934	14,520
○환경미화원 시간외근무수당		26,302		
- 시간외수당(20호봉)		24,191원*1명*16시간*12월	4,645	
- 시간외수당(17호봉)		23,502원*3명*16시간*12월	13,538	
- 시간외수당(10호봉)		21,895원*1명*16시간*12월	4,204	
- 시간외수당(4호봉)		20,387원*1명*16시간*12월	3,915	
○환경미화원 휴일근무수당		13,152		
- 휴일근무수당(20호봉) 193,536원*1명*12일		2,323		
- 휴일근무수당(17호봉) 188,016원*3명*12일		6,769		
- 휴일근무수당(10호봉) 175,164원*1명*12일		2,102		
- 휴일근무수당(4호봉) 163,104원*1명*12일		1,958		
기본경비(환경과)		47,410	45,310	2,100
기본경비(환경과)		47,410	45,310	2,100
201 일반운영비		36,250	34,690	1,560
01 사무관리비		25,080	23,520	1,560
○사무기기운영비(총액) 220,000원*4개팀*12월		10,560		
○신문구독료(총액) 200,000원*12월		2,400		

부서: 환경과
 정책: 행정운영경비(환경과)
 단위: 기본경비(환경과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○기타운영비(총액)	300,000원*26명	7,800		
○환경과 업무추진 급량비(총액)	4,320,000원	4,320		
02 공공운영비		11,170	11,170	0
○위성방송 수수료	25,000원*12월	300		
○전화요금	40,000원*12월	480		
○민원처리 우편요금	2,000원*500회	1,000		
○전기자동차 보험료	1,000,000원*3대	3,000		
○전기자동차 세금	130,000원*3대	390		
○전기자동차 수선유지비	2,000,000원*3대	6,000		
202 여비		6,000	5,700	300
01 국내여비		6,000	5,700	300
○선진지 견학	2,400,000원	2,400		
○환경과 총괄업무 추진	300,000원*1명*12월	3,600		
203 업무추진비		5,160	4,920	240
04 부서운영업무추진비		5,160	4,920	240
○부서운영업무추진비	5,160,000원	5,160		
재무활동(환경과)		1,037,221	872,094	165,127
보전지출		1,037,221	872,094	165,127
내부거래지출		1,037,221	872,094	165,127
701 기타회계등전출금		1,037,221	872,094	165,127
01 기타회계전출금		1,037,221	872,094	165,127
○수질개선특별회계 전출금	1,037,221,000원	1,037,221		